



# Największe, najtańsze źródło zakupu

**BAZAR KONKURENCYJNY:** LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, I. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 533. **Polca na sezon wiosenny:** Wełny, sukna, płótna i jedwabia.

## Wojsko a polityka pokojowa

Z Paryża przychodzi wiadomości, że obecny naczelny wódz armii francuskiej marszałek Pétain, którego urzędowy tytuł jest generały inspektor armii i wiceprez najwyższej Rady wojennej, ustąpi po zakończeniu bodejacy obecnie w roku reorganizacji armii. Marszałek Pétain, który z wuchem wojsny światowej miał skromną szarzę pułkownika, był głównym obrońcą Verdunu, a po generale Nivelle, następcy Joffrego, został naczelnym wódcem armii francuskiej i na tem stanowisku obok marszałka Focha głównie przyczynił się do zwycięstwa nad Niemcami.

Jeszcze marszałek Pétain nie ustąpił, a już rozgorzała walka o następcę po nim, walka politycznej natury wojskowej, nie politycznej. Walka ze sobą mianowicie dwa kierunki: jeden reprezentowany przez Brianda i ministra wojny Painlevého, drugi przez Pomarego i przywódcę jesto największej partii parlamentarnej Marzeta. Nie jest to jednak walka osób ani o osoby, lecz walka polityczna: o to, czy ma być kontynuowana polityka pokojowa reprezentowana przez pierwszych, czy polityka nieprzejednana, reprezentowana przez drugich.

Briand i Painlevé, dając konsekwentnie do wyrażenia tych trendów, które wynikają z dotychczasowego stosowania wobec Niemiec traktatu wersalskiego — za zwolenników zadośćuczynienia najszerzszemu społeczeństwu Niemiec: opóźnienia Nadrenii przed traktatowym terminem w 1935 r. Poczynili oni nawet w tym kierunku pewne ustępowania, iże rząd francuski pod ich wpływem zgodził się na zmniejszenie armii okupacyjnej. Ponieważ wojskowość ma w tej sprawie ważny głos, Briand i Painlevé forsują na stanowisku naczelnego wódza generała Targa, niekolego usposobionego, a zatem zwolennika zniesienia okupacji.

Natomiast Pomare, który mimo nowego złagodzenia tonu w czasie kampanii wyborczej, nie wyżył się jeszcze zupełnie swych uprzedzeń,

którym dał tak ostry wyraz przez okupację zagłobka Rurhy w 1923 r., forsuje na naczelnego wódza generała Degoutte, byłego dowódcę armii okupacyjnej w Nadrenii, zwolennika utrzymania okupacji nawet poza termie traktatowy, mimo że w myśli wojny w Locarno Nadrenia — pod zwolennictwem angielskim — została narazem na 25 lat zdemilitaryzowana.

Kto w tej walce zwycięży, dość przewidywalnie nie można. Sprawę komplikuje okoliczność, że wiede pólnych wiadomości stan zdrowia Brianda jest tego rodzaju, że będzie musiał w niedługim czasie ustąpić. Dla Brianda nie jest to nowość; i w swej karierze politycznej już tuzin razy był premierem, ministrem, dymisjonowanym ministrem. — Chodzi tylko o to, kto na największe szanse zostanie po nim ministrem spraw zagranicznych. — W kolach politycznych, jako następcę, wymieniają obecnego ministra pracy Tardieu, człowieka silnie zaangażowanego w sprawie traktatu wersalskiego, iże on jako główny współpracownik Clemenceau, był istotnym jego twórcą. Polaczenie Tardieu — Degoutte oznaczaloby zmianę kursu w obecnej polityce prowadzonej przez Brianda i dlatego niemniej następcy marszałka Pétaina nabiera szczególnego znaczenia.

## Tow. Edmund Libański

Dnia 10 bm. zmarł nagle tow. inż. Edmund Libański w 66 roku życia. Zmarł w Polsce jako nieustraszonego popularyzatora wiedzy przyrodniczo-technicznej, położył on niespożyte usługi około szerzenia oświaty ludowej. Był on niegdyś inżynierem Wydziału Krakowego we Lwowie, potem dyrektorem Instytutu Technologicznego tamże, potem pracował we Lwowie jako inżynier cwiłny. On to przed krzyżostekiem laty wstąpił we Lwowie Uniwersytet Ludowy w Adam Mickiewicza, który następnie rozległ się na ul. Galicje, a w Polsce niepodległej połączył się z Towarzystwem Uniwersytet Robotniczym. Po całej Galicji jeździł tow. Libański ze swolennictwem zalumiancem odczytami popularnymi o postaciami nauki przyrodniczych i o wynalazkach i był najbardziej lubianym prelegentem. Pisywał też niezłoczno artykuły popularne z tełże dziedzin, a pseudonimem Wiktor Tarsa pisywał także artykuły polityczne i wiersze. Przez długie lata był on stałym współpracownikiem „Naprzodu”. Brał też żywy udział w ruchu socjalistycznym we Lwowie. Niestarzy syn jego polegi na wojnie jako legionista w roku 1916. Przez kilku dniami wyjechał inż. Libański z odczytami do Brześcia nad Bugiem i tam w ubiegły szwartek zaskoczyła go śmierć. Pochowany został na lamiejszym cmentarzu. Cześć Jego pamięci!

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW  
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## 50-lecie Stresemanna

Dnia 10 bm. niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Gustaw Stresemann skończył 50 lat życia. Stresemann wyszedł z malomocnościśkośki rodziny (oicieo był szynkarzem w Berlinie), zaczął swa karierę polityczną jako syndyk Związku przemysłowców w Saksonii, słozając jeszcze wówczas zasady liberalne. W roku 1907, mimo zaletwień 29 lat, został wybrany posłem do parlamentu. Wtedy przylczył się do partii narodowo-liberalnej, która wówczas pod przewodnictwem Bassermanna sprawowała się coraz więcej na prawo. Po śmierci Bassermanna, Stresemann został przywódcą partii, która w czasie wojny nie odgrdywała żadnej roli.

Po rewolucji partja ta przekształciła się na niemiecko-liberalną, stojąc ciągle na gruncie przywrócenia monarchii i sabowania traktatów pokojowych. Dopiero okupacja zagłobka Rurhy w 1923 r. i ogromne stań na Niemcy sprdził księski przywódca Stresemanna, że ja nieprzejednana polityka musi się tragicznie skończyć. Jako rozumny człowiek i zdołny do przemian polityki Stresemann nawrócił się na politykę spełnienia zobowiązań i jako taki, po upadku Cuna, został najpierw kanclerzem, a potem ministrem spraw zagranicznych, którym jest już pięć lat. Jego polityka pokojowa, doprowadziła do porozumienia z Francją (Locarno) i zwycięście do Niemiec jako mocarstwa do Ligi narodów, wyrobili Stresemannowi poważne stanowisko w świecie, a z Niemiec zdołno równoograniczenie państwo.

Pałt, że Stresemann prowadził madra politykę zagraniczną, nie wpływa w niczem na to, że był i jest zasadniczym przeciwnikiem socjalnej demokracji, szczególnie w sprawach polityki społecznej. Stoi on na czele partji, która przywódcą chrześcijańskich robotników Stresemann nazwał najbardziej niebezpieczną ze wszystkich partji niemieckich. W partji tej wpływy wielkiego kapitału przemysłowego są tak silne, że sam Stresemann niejednokrotnie na wyneklacie stał szrody wskazywał. — Jest on jednak w przeciwieństwie do innych przywódców swel partji, przeciwnikiem rozumnym, z którym niejednokrotnie można dość do porozumienia.

Stresemann razem z Briandem jest dziś główną podporą polityki pokojowej w Europie i dlatego wazycy zwolennicy pokoju łączą się w życzenia, aby długo jeszcze stał na czele ministerstwa spraw zagranicznych w Niemczech.

**TANI TYDZIEŃ!**  
Bielone damskie jedwabie i opalowa, chu szelki do nosa, bielizna sztalowa, laskowa, rękawki, podkaszki, jedwabne, parafianki, — szczyrty, blokki, kostomyi damskie (gar szoki), swetery etc. polecają najtaniej!

**BRACIA SPERBER**  
Kraków, Rynek L. 30.  
**TANI TYDZIEŃ!**

## Poszukiwacze ukrytych skarbow

Warszawski „Kurier Polski” domiśł w kronice miejscowej w znaczny naszym czytelnikom sprawie poszukiwania skarbu:

Ściegła lipy na Woli, w której miały być dukaty kosztowało okolo 500 zł. Sumę te pokrył rząd. Następnie jednak drzewo, w którym znajdował się mada skarby, zostaje ścięte kosztem spadkobierców. Są też zresztą obawy, która chęć finansową poszukiwawców 50 funtów złota. W razie odnalezienia uzyskają pewien procent zysku. W razie odnalezienia skarbu, zostały one oddane do Banku Polskiego jako depozyt aż do przyznania prawnej własności przez sąd. Znaleźli się projektodawcy nowego sposobu poszukiwania dukatów za pomocą prześwietlań lipy promieniami Rentgena.

Otóż poszukiwanie większych jeszcze skarbow odbywa się w Bolwju.

Podziękuj amerykańskiemu piazu o tem. Do roku 1778, Jezuiti zakolesterowali w Bolwju żyły złota i pokłady drożych kamieni. Zmuszeni dekretem rządu hiszpańskiego opuścić te kraje, przez lat jedenaście prowadzili układy, które nie daly pomysłnych wyników, wskutek czego musieli porzucić Bolwju (jak wiadomo w drugiej połowie XVIII wieku rząd odbył nałstwy europejskiej, zaczęły ze swych kralow wydać jezuitów, aż wreszcie papież Klemens XIV skasował ten powiesznie wówczas znicznawdzony zakon. Red. Nan).

Pozwolo im zabrac z sobą jedynie szczerkę obrzynanych skarbow, które zgromadziły w przedlugu tych lat jedenaście, ażeby mieć reszta nie uległa konfiskacie, nakazanej z Madrytu, skrzynka ja ukryli.

Skarb oceniony na same 60 milionów „duros”, co wynosiło okolo 300 milionów franków złotych, został zdołony w podziemnych kurytarzach skalnych naprzeciwko klasztoru Plazuela, niedleko od rzeki Sacambaya, w pobliżu La Paz.

Jeden z zakonników powierzył tajemnicę wraz

z dokładnym opisem kryjówek swemu bratu, prelektorowi w Callao w Peru. Ten ostatni przekazał dokument swemu synowi, który został przywódcem Peru, ten zaś „skofel postawił go przed odcie, donnie Carmie.

Dama owa wreczyła kopie dokumentu pewnemu Anglikowi, Cecilowi Herbertowi Prodersgowi, który w książce p. t. „Awantury w Bolwju” opisyuje przedziwne przeżycie poszukiwacza, celem odnalezienia skarbu Jezuitów.

Nasamprzód znalazł srebrny kryształek, następnie skrzynkę drewnianą, zawierającą pergamin, na którym wypisane było ostrzeżenie. — Sierowane do przypuszczenia poszukiwaczy skarbow, ażeby nie wazyli zapuszczać się w podziemia i zbliżać się do skarbow, gdyż grozi im śmierć niechybna.

Po przeczytaniu tego ostrzeżenia, żaden z robotników nie chciał podjąć się rozpoczęcia pracy.

Z tego powodu Prodersg organie wyprawę, która ma na celu dalsze poszukiwanie skarbow, Pergamin oddano do ekspertyzy, a słowny zafrogował sir Ed. Dennison Ross, stwierdził jego autentyczność.

Prodersg zebrał dotychczas 6.000 funtów szterlingów na pokrycie kosztów ekspedycji, która będą wynosiły przynajmniej 15.000 funtów szterlingów. Przyjecha on oddać 25 procent znalezionych kosztów, w tym celu należąca gotówka pozostała zaś 75 procent podzielił — między uczestników przedsięwzięcia... o We ich znaleźć.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“**  
**JANA WOLNEGO** 606  
KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI 2, DR. TEL. 881.  
Urządza pogrzeby od najwzromniejszych do najuboższych a mając własną fabrykę trumien jest w możności (kajnalnie) obłożyć. Muiej zamotyany daleko dalej ustępować.

# Jak ginie polski przemysł drzewny

Orgja spekulacji zagranicznej. — Rabunkowe „finansowanie”. — Zamykanie tartaków. — Teplenie fachowców polskich

Po przemśle naftowym, cukrowniczym i t. d. ekspansją zagranicę kapitala finansowego maćkami — widać sięgając do tartaczniczo polskiego, lawazja ta jakby nabiera w przemśle drzewnym tak swobodny i zatrważający cech, iż zmusza one do głośnego zaalarmowania opinii społecznej.

Zaczęło się to niewinnie zgola. Wyjałowory przez inflację i własną krótkowzroczną gospodarkę przemysł drzewny zabral w poszukiwaniu kapitałów pod kredytowy protektorat banków zagranicznych. Otrzymawszy od nich pożyczki — krótkoterminowe naziem. Używane nie na potrzeby inwestycyjne, nie na planowe ulepszenia techniczne, lecz na łatwie dzur bieżących, obrotowych.

Krótkoterminowe te pożyczki miały się opłacać bankom w postaci odpowiednio wysokich stawek odsetkowych i prowizyjnych. Gdy wszakże wskutek niemożności zwrotu terminowego pożyczek przetrwały się one w kredyty długoterminowe, do niezamienne wysokich odsetek i prowizji przystąpiły zaczęły niewpłynięciem wysokie odsetki od odsetek oraz — dalsze kosztowne serwity na rzecz banków.

Otóż bo rozsmakowane w wysokoprocentowej kłokasie swych kapitałów w polskiej „Vorder-Asien” (Przed-Asja), nie mającej większego ryzyka a potulniejszej bądźco bądź od innych kolonii kapitału międzynarodowego, banki tworzyły poczęły specjalne koncerny i „towarzystwa drzewne”, z pomocą których przeprowadzają „finansowanie” polskiego przemysłu drzewnego, w nowy już całkiem sposób: wykupiając przedsiębiorstwa prywatne i zwłaszcza akcyjne, co ułatwiono jest w wielu wypadkach przez niewypłacalność „krótkoterminowego” dłużnika wobec bankowych i lichwiarskich dług utęgi z tytułu zwiększenia w skutku łatawszy w nich obciążenie procentowe.

Od dłuższego już czasu nadto nakładają banki te do Polski metachowych wprawdzie, lecz też oficjalnie honorowanych „kontrolorów kasowych”, „komisarzy finansowych”, „naddirektorów handlowych” i t. p., przeważnie na stawy a milby pobyt w Polsce, w nabycywnych dla nich po paskarskiej cenie (wojnych) mieszaniach, przyczem syneku-

ry ty chronione są przed notacją przez dowodnie częste wizyty „sprawozdawcze” i „handlowe” do zagranicznych central i, tingel-taungów, no i przez odpowiednio sude diety.

Dotychczasowi władcy krajowych firm drzewnych, coraz bardziej ograniczeni w swej władzy przez „żywe przydatki” do kredytów zagranicznych, rychło doszukiwały się do sytuacji za cenę skutecznego wysegu z tamtymi co do wysokości dyrektorskich pensji, tantiem i diet.

W okresie uboższy kapitalowej, w okresie zafazy niepopięłości firm, w okresie spadu realnych plac robotniczych i i redniczych niższemu niż w t. 1924 (według urzędowego Instytutu Badań Konjunktury w Warszawie), urastają niesłychanie koszty kierownictwa przedsiębiorstw i ich finansowania.

Obok zaborczych wprost ciężarów odsetkowych obciążają wszędzie te serwity i personalne kalkulacje „finansowanych” firm. Zamiast więcej zaliczeń i zniżek, jak o tem będzie rozszkolenie „specjalne” i „redniczych” i kurierkowe domorodki od ekonomii, kapitał finansowy zagraniczny doryzja nie na oltarzu młochowej swej pogoni za łatwym zyskiem w polskich „Barebaendzielu”.

Nie wybudowano już jednego nowego tartaku! Nie wprowadzono żadnych ulepszeń do przestarzałych — w porównaniu np. z tartakami niemieckimi — urządzeń technicznych! Przeciwnie: pierwszym odruchem — to zamykanie tartaków, kasowanie biur sprzedaży i przenieszenie ich zagranicę, to masowe rury urzędników polskich i robotników. W Polsce pozostawia się ekspozyturę biurowe, zatrudniając niewiele krajowych sił, a coraz więcej nawet pomocniczych zagranicznych. Nie mówiąc naturalnie o kierownikach tych ekspozytur, których zamożni zatrudniają, którzy obok ustawowo koniecznej kwalifikacji przynależności do państwa polskiego nie we wszystkich wypadkach grzeszą nieposłuszeństwem przesyłkowemu, nie mając rutyny w „wojennych” transakcjach walutowo — zagranicznych i brylantkach (21), nie w nowym dla siebie zawodzie drzewiarstwie.

Ostatnio donosi prasa zagraniczna i krajowa o zapięciu wielkiego koncernu angielskiego, z kapitałem 600.000 funtów szterlingów, „dla ekspansji nowego przemysłu leśnego”.

Koncern ten właśnie skupuje od dłuższego czasu polskie przedsiębiorstwa. Obok niego działa i on, a przeważnie wpływy niemieckie. Pięć najpoważniejszych tartaków małopolskich już się znalazło w rękach tej „młodynarodówki”.

Nie trzeba zbytnie przeklinować na to, bo się domyśleć, że nie idzie tu bynajmniej o uprzemysłowienie Polski, lecz poprostu o stworzenie wielkiego „kolonialnego” obiektu, którego akcje stawałyby walczy przodmiot światłowej spekulacji giełdowej.

W tych warunkach likwidują się w najbliższych tygodniach, wycięzione już zlikwidowane zostały cztery poważne hurta drzewne w Krakowie, a mianowicie: „Dolina” (Hilnot Frommer), oddział drzewny Polskiego Towarzystwa Handlowego, „S. A. Falter i Dittner”, oraz „Karpackie Towarzystwo Leśne”.

O tych sprawach, jak również o rabunkowym wywozie surowca i polityce gospodarczej rządu, o zbankrutowanych przedsiębiorstwach w roli pokradki i t. d., jak również o zdaniu odpraw dla redukowanych pracowników, pomówimy w następnym numerze. Inz. Z.

## UWAGI

### „Czas” jako rzecznik klerikalizmu

Będąc „Czas”, którego bardzo dotkliwie boksowali klerycy, do ilekroć przedwyborcze, zarzucając jego kandydatów kosciały i „barabeski”, ustępuje się widocznie przypodobanie hierarchii kościelnej. — Oburza się tedy na „Robotnika” za przynależ do adresu biskupa Łukomskiego za nieopiniowanie kleru z Wielkopolski, który — nie mogąc sam rzucić interdyktów — przy profesjonalnie i ambony gromi tych, którzy głosowali na listę PRS.

Ostrzeżenie wyrażenia, przesłań nie wkręcające bynajmniej w sferę jakichś wyzysk, zapominając „Czas” wykrzyknikami, przyczem „sorszy się” systemem „socialistycznego pozostawania cudzych uczuć i przekonań”.

Można sobie oczywiście przeciwieć do zdumienia — wobec właśnie ostrej walki, która czynnik kleryczne uprawiały przeciw socialistom; wobec faktu, że ów biskup Łukomski wystąpił z represjami kościelnymi przeciwko wybronom socialistycznym. — Słowem, wobec tych ataków, które z tamtej strony, wymierzane są przeciwko naszym obywatelom! Tamto wszystko uważa „Czas”, widocznie, za zgodne z „pozostawaniem cudzych uczuć i przekonań”. — Wemy, jak się przedstawia przeciętna pobieżność burżuazji, to szkanie w Kościele iary przeciwko rewolucji robotniczej. Po wolarzanie nie światłowej wzmogła się wszędzie w tych sferach — z obawy przed rewolucyjnymi prądami, owa „pobieżność”, równoległe z którą odstręga się właśnie upadek coraz jaskrawszy obyczajności, i rzetelności — pobieżność symulowania!

Na takich operacjach się kohortach, kler wypowiedział wojnę w kościele tym socialistom, którzy nie zdrążają się jego wsocjalnym stanowiskiem, pragnąc konkretyzować w praktykach religijnych.

Tych, bardziej nie bezinteresownych wyznawców, usilnie kler od oltarzy odstraszył!

## PODZIEKOWANIE.

JWPan Dr. Kostowi (Tomasza 4) składam ta drogą najserdeczniejsze podziękowanie za zupełnie wyrozumiałe mi zniżek bez operacji, na które cierpliwie od lat 14.

A. Sobota, Czarnieckiego 1. 16.

Krajowa Fabryka Konfekcji męskiej i dziecięcej w Krakowie, ulica św. Gertrudy L. 29

## poszukuje

zdolnych i wykwalifikowanych krawców do dużych sztuk, szczególnie do rąglanek i żurulek.

ARKADJUSZ AWIERCZENKO.

# Historia, jakich wiele

(Przełożył Michał Dubosarski).

Do pewnego obywatela wolnej sowieckiej Rosji podszedł człowiek z Komisarzami i powiedział:

— Tyś Grigorij Niedorjow?

— Tak jest Jam Grigorij Niedorjow.

— Jutro masz być na wiecu w cyrku „Moderne”.

— W jakim charakterze?

— Jako w jakim charakterze? By robić publiczność.

— Słucham! A kiedy dać odtaki?

— A tam kolo mówicy już będzie stał taki mały czarunik, twarz całej w przyszcach. Macie wszyscy na niego się patrzeć, jak on zaczyna okłaskawać to wy wszyscy za nim. I już!

— I to jest ta cała komedia! Do miłego widzisz.

— Jak? Jak powiedzieliście, towarzyszu?

— Powiedziałem do miłego widzisz! He, he, he.

— He, he, he!

Obywał zgrzytnięt zohami i chłocząc gardłowym śmiechem rozszalał się w różnych stronach, długo odprowadzając się na wielom oczyma.

— — — — —

Zęby nie opuścić ani jednego słowa, ani jednego

dźwięku tego czarunikłego z przyszcami na twarzy, Grigorij Niedorjow usiadł w pierwszym rzędzie. Mowa ciałnala się długo, długo, aż do niejakiego końca. Trzeci sama była dla niego nie zrozumiała, ale w jego wyobraźni powstał jeden długi senr słow.

— Towarzystwo! — wrzeszczał na cały głos mówca — wolności naszej, która wywalczyliśmy krwią serdeczną naszych braci, groź niebezpieczeństwa. — Z jednej strony z poludnia na nas idą białogwardziści krymscy, z drugiej strony — policy imperialistki. Tyb — wyczerpani, słabni potrzebują obronić naszą wolność. — I dlatego — wszyscy na czerwony front! Prawde mówię?

Wszyscy westchnęli, ktoś ziewnął, ale nikt się nie odzwalał.

— Prawde mówię?

Jeden na drugiego spojził i czekał, żeby się ktoś odzwalał.

— Czemuś ty nie odpowiadaj? Może nie dorobisz mówcy, to proszę, niech się ktoś odzwali!

— No! i cę? Prawde mówię, czy nie?

To spojrzenie mówcy utknelo na pierś Grigorja Niedorjowa, skąd, jak był uprzedzony, miał się wydość ten mocarny tubalny okrzyk za cała salę: Prawda! Prawda!

— No i cę? Ej, ty tam towarzyszu w damskim swetrze i czójny, tyż nie odpowiadaj. Może nie dorobisz mówcy, to proszę, niech się ktoś odzwali, gdy ci się przyjdzie użyć słuchoniemu może?

— Nie! ja tak sobie... dzikule.

— To powiedzże, prawde mówię, czy nie?

# Z życia robotniczego

## AKCJA CENNIKOWA MURARZY KRAKOWSKICH

### PARCIE PRACODAWCÓW DO STAJKU

Z powodu stale wzrastającej drożyzny, Związek robotników budowlanych wniósł dnia 18 kwietnia do Izby budowniczych i cechowych mistrzów murarskich w Krakowie żądanie zwolnienia wspólnej konferencji, celem uregulowania płacy wszystkim robotnikom budowlanym, odpowiednio do wzrostu drożyzny. Fanowcy pracodawcy do dnia dzisiejszego nie raczyli zwołać wspomnianej konferencji, przez co wywołują rozgorzenie i słuszne oburzenie wśród robotników. Odpowiedzią na takie postępowanie było w dniu 10 maja na bardzo licznej zgromadzeniu murarzy i robotników budowlanych wszystkich kategorii jednogłośnie uchwalenie rezolucji, określającej, że jeżeli pp. pracodawcy do dnia 18 maja nie uwzględnią słusznych żądań robotników i nie zwolnią wspólnej konferencji, — którzy umożliwią pokojowe załatwienie sprawy, to w dniu 21 maja wszyscy robotnicy budowlani solidarnie porzucą pracę, przyczem oświadcza, że do walki nie pra, ale, jeżeli użyją tej ostatecznej broni, jaką jest strajk, to będą do tego zmuszeni tylko przez pracodawców, którzy przez niezadość wywiązanie z obowiązków słusznych żądań robotników zmuszą tychże do strajku, który może się stać niebezpiecznym w skutkach.

Wzywa się wszystkich robotników budowlanych, aby z powodu skali cennikowej, bezwarunkowo omiłą Kraków aż do odwołania.

## ORGANIZACJA PODMAJSTRZYCH BUDOWLANNYCH

Z oddziału podmaistrzów w Krakowie zorganizowanych przy związku robotników budowlanych dochodzą skłarki, że niektórzy przedsiębiorcy zatrudniają nielichobych sily, naradzając sobie i właścicielom nieraz na niepotrzebne straty. Chcąc tego uniknąć należy się w razie potrzeby zgłaszać do oddziału podmaistrzów w Krakowie, Dunajewskiego 5, sekretariat rob. budowlanych.

## CIEŻKA WALKA STRAJKOWA ROBOTNIKÓW SZESKISZ

Obdya w tych dniach „na Kołomye” konferencja robotników szwajcarskich z pp. majstrami nie doprowadziła, na skutek braku takiej małej strasdy, do porozumienia. Pp. majstrowie liczą wciąż jeszcze na złamanie strajku, a niedowierzają widąc swoim „solim”, radzący użyć przeciwko robotnikom — „polię” (I). Pp. majstrom, którzy żyją i bokażą się z zderzy robotnika szwajcarskiego, zdaje się, że żyją w carkiej Rosji i że policja jest po to, aby

„uśmierzać” strajkujących... Oczywiście że robotnicze zyczenia pp. majstrom, przez polskie władze administracyjne — tak sądzimy — nie zostaną spełnione! Wobec tego naszego przekonania tem bardziej stanowczo musimy napietować zachowanie się dyżurnego funkcjonariusza policyjnego w komisarzacie I przy ul. Starowickiej, która dnia 10 b. ma udzielił majstromi zwiedziku pp. Silbersteinowi i faktę radcy pod adresem strajkujących: „Pan Silberstein, a nie miał pan tam pod rek... Jakiego kupa, którymby im pan dał po głowie”. Wysockami rozmowy byli robotnicy szwajcarscy: tow. Abram Kirbel, Jan Motyka i Mojżesz Rubinstein. Mam nadzieję, że władze przelozone policji przeprowadzą w tej sprawie surowe dochodzenie.

## PROTEST PRZECIWO POSTĘPOWANIU FIRMY „ISKRA — KARMAŃSKI”

Jak już donieśliśmy, w krakowskiej fabryce fabry „Iskra-Karmański” grozi wybuch strajku, spowodowany nieustępliwym stanowiskiem dyrektora w sprawie żądania podwyżki plac robotniczych. Konferencja inspektora pracy nie doprowadziła wobec uporu dyrektora do dobrego załatwienia zarędu. Firma „Iskra-Karmański”, jest, zdaje się, jedyną fabryką w Krakowie, która nie chce (?!), uznać organizacji robotniczej, na tych zaś robotnikach, którzy zamierzali się organizować związku, mści się, wydalając ich z pracy! Sprawa powyższa zajęła się Krakowska Rada Związków zawodowych na posiedzeniu, odbytym dnia 11 bm. przy udziale prezesa Okręgowego Komitatu Robotniczego PPS tow. p. Bowerskiego, plenium w ostrych słowach postępowania dyrektora wymieniło fabryki i zapewniając równocześnie robotników firmy „Iskra-Karmański”, że w razie walki strajkowej brać organizacje robotnicze dopomoga im do wywalczenia sobie słusznych praw.

## SKANDALICZNE STOSUNKI W PIEKARNIACH W ZYWCU

Pracownicy piekarscy należą w całej Polsce do kategorii najbardziej wyzyskiwanych. O ile jednak w większych miastach baczna kontrola związków robotniczych przyczynia się to i dowiezie do poskramiania majsterkowskich instynktów, pp. właścicieli piekarni, o tyle na prowincji stosunki w piekarniach są wprost skandaliczne. Nie wolno zapominać o wyzysku pracy robotników piekarskich w Tarnowie, obecnie mamy do zanotowania nowy podobny wypadek w Zywcu.

W piekarniach żywieckich ustawowy czas pracy a także spoczynki niedzielny nie jest z reguły przestrzegany. Majstrowie kpią sobie z ustaw, od lamania ich nie odwozują ich nawet liczne interwencje poliśi, ani karzy sądowne, coż bowiem znaczy dla właścicieli piekarni kara 20-30 zł., skoro na wyzysku pracy robotniczej zarabia grubo setki i tysiące złotych!

Robotnicy piekarscy pracują po 16 i 18 godzin dziennie(!!) — zarabiając tygodniowo w 15-25 zł. Czy można sobie wyobrazić większą nędzę i większy wyzysk pracy.

Osobno należałoby zbadać stan piekarni, którym

brak najmniejszych warunków zdrowotnych. Informujemy się stanowczo wystąpienie władz przeciwko piekarzom żywieckim. Należy przeprowadzić kontrolę sanitarną piekarni i postąpić z pp. majstrami równie bezwzględnie jak im postępują z robotnikami.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 13 maja.

### SZAJKA ZŁODZIEI PRZED SADEM

Przed sądem okręgowym w tym dniu toczyła się przed dwa dni rozprawa karna przeciw zorganizowanej szajce złodziei. Przewodniczył sso. dr. Lizał, wotowali sso. dr. Sośnicki i sso. dr. Döllinger, oskarżał prokurator Gollk. Jako oskarżeni stawali: Stanisław Siewkierka, Andrzej Żołąd, Józef Trzmielowski, Władysław Obydzński, Władysław Swiatłowski, Edmund Sikora. Oskarżony Jan Kaganek przed rozprawą zabił. Wedle aktu oskarżenia 5 i 6-krotnie karani za kradzieże ukradli wartość 2.000 zł., a to skóry, jedwabie, materia na ubranie, płaszcze, bielizna t. d. Wszyscy oskarżeni z wyjątkiem Obydzńskiego i Swiatłonia, którzy odpowiadali z wolnej sily, zasiadli na ławie oskarżonych w mundurach arezantach, gdyż sędzia już za rozmatie zbrodni, a Stanisław Siewkierka jest prócz tego w śledztwie o zbrodni zabójstwa. Szajka miała zorganizowany podział pracy i szczególny system. Oto kilku z nich wyszłało rozmowce z gorózkarzami lub przewoźnikami czesząc jak papierośkami, a inni kradli rzeczy znajdujące się na wozach, lub w gorózkach, jeżeli któryś z gości wysiadł przed jakimś skłosem i zostawił nanki w doręczu i udawał się po zakupy do sklepu. Bardzo często gorózkarz był w znowie z oskarżonym. Przez 2 dni przeluchano 18 świadków, którzy obciążają zeznawali. Obrońca oskarżonego Stanisława Siewkierki postawił wniosek o zbadanie stanu umysłowego Siewkierki, który już stanął przed trybunałem, jako oskarżony o zabójstwo, a który pod wpływem alkoholu dostaje ataki szału i w tym stanie popełnia zbrodnie. Trybunał wniosku nie uwzględnił. Po przesłuchaniu prokuratora i obrońców trybunał wydał następujący wyrok: Siewkierka zasądzony został na 7 miesięcy więzienia, Żołąd na 2 lat ciężkiego więzienia z obstrzeżeniem, Trzmielowski 6 miesięcy więzienia, Obydzńskiego na 1 rok ciężkiego więzienia z obstrzeżeniem, Swiatłoni na 7 miesięcy więzienia, a Sikora na 2 lata ciężkiego więzienia. Na żądanie prokuratora zarządził trybunał przyszesztowanie Obydzńskiego na sal rozprawy.

**ZAKŁAD KAPIELARZY SIARGANO-SOLANKOWY**  
 Kraków-Podgórze  
 kołeczna stacja tramwaju Nr. 6  
 otwarty od dnia 14 maja br.

**GRÓDZKI UBRANIA MĘSKIE**  
**ZARZUTKI WIOSNNE — PŁASZCZE**  
**DAMSKIE MODELOWE**  
 GRODZKI A 3 I. P.  
 Uwaga na adres!

Słowo dalej, — krzyknął Niedorjow, — że nie mam zamiaru uciec! Mów wam przysiąc, na co chcecie!

— Wierzę ci, wiesz, kowalczyski! Ty może uciec nie masz zamiaru, ale im się będzie zdawało, że uciekasz, na skutek braku takiej małej strasdy, do porozumienia. Pp. majstrowie liczą wciąż jeszcze na złamanie strajku, a niedowierzają widąc swoim „solim”, radzący użyć przeciwko robotnikom — „polię” (I). Pp. majstrom, którzy żyją i bokażą się z zderzy robotnika szwajcarskiego, zdaje się, że żyją w carkiej Rosji i że policja jest po to, aby

„uśmierzać” strajkujących... Oczywiście że robotnicze zyczenia pp. majstrom, przez polskie władze administracyjne — tak sądzimy — nie zostaną spełnione! Wobec tego naszego przekonania tem bardziej stanowczo musimy napietować zachowanie się dyżurnego funkcjonariusza policyjnego w komisarzacie I przy ul. Starowickiej, która dnia 10 b. ma udzielił majstromi zwiedziku pp. Silbersteinowi i faktę radcy pod adresem strajkujących: „Pan Silberstein, a nie miał pan tam pod rek... Jakiego kupa, którymby im pan dał po głowie”. Wysockami rozmowy byli robotnicy szwajcarscy: tow. Abram Kirbel, Jan Motyka i Mojżesz Rubinstein. Mam nadzieję, że władze przelozone policji przeprowadzą w tej sprawie surowe dochodzenie.

— Nieboderz, okazuje się? — Nieboderz! wcale nawet niedziele, a gdyby chciał po drodze uciec, to uwaźcie! — Kiedy ja wcale nie mam zamiaru uciekać! Przysięgam na to!

— Wszystko jedno! Uwaźać trzeba! Skolew, odpowiedzcie co do więzienia i uwaźcie... Odpowiadali z przestępcami.

— Dowiedzieliście się o tem i ja i mój brat Aloza. Długo, długo pakałiśmy, bo bardzo miłośny go lubił. Matry był chłop! Matry! i co za głowa! H — he — ministerialna!

I Aloza do mnie tak powiada: — Teraz już wiem, jak z nim przebrać! Już wiem jak!

— Dobrze, towarzyszku i powiada tak: — Dobrze, towarzyszku nam radzi! Bardzo namwiada! Obiecałiście nam chleb dać, i co? My nietyko chleb mamy, mamy sienne i kasze, i to, he kto chce. Obiecałiście ludowi pokoi, i żadnego oddychamy spokojnie i wiemy, że nasze niebezpieczeństwo nam nie grozi. Obiecałiście wolność ludowi, i co? Teraz dopiero oczy nam się otworzyły! Teraz dopiero stońce ujrzeliśmy! Bar-

— Nieboderz, okazuje się? — Nieboderz! wcale nawet niedziele, a gdyby chciał po drodze uciec, to uwaźcie! — Kiedy ja wcale nie mam zamiaru uciekać! Przysięgam na to!

— Wszystko jedno! Uwaźać trzeba! Skolew, odpowiedzcie co do więzienia i uwaźcie... Odpowiadali z przestępcami.

— Dowiedzieliście się o tem i ja i mój brat Aloza. Długo, długo pakałiśmy, bo bardzo miłośny go lubił. Matry był chłop! Matry! i co za głowa! H — he — ministerialna!

I Aloza do mnie tak powiada: — Teraz już wiem, jak z nim przebrać! Już wiem jak!

— Dobrze, towarzyszku i powiada tak: — Dobrze, towarzyszku nam radzi! Bardzo namwiada! Obiecałiście nam chleb dać, i co? My nietyko chleb mamy, mamy sienne i kasze, i to, he kto chce. Obiecałiście ludowi pokoi, i żadnego oddychamy spokojnie i wiemy, że nasze niebezpieczeństwo nam nie grozi. Obiecałiście wolność ludowi, i co? Teraz dopiero oczy nam się otworzyły! Teraz dopiero stońce ujrzeliśmy! Bar-

dzo nawet dobrze nam radzić!

Tak mówił brat mój, Aloza. A narkom mój, tyśko patrzy się mu w oczy w same oczy i w usta i nareszcie, gdy Aloza mój skończył, narkom do niego:

— Dobrze, okazuje się, radzimy?

— Bardzo, nawet dobrze!

— No! Odprowadźcie co do więzienia, a w razie, gdyby próbował uciec, to uwaźcie!

— Jak? za co?

— A za tosam! to znaczy za kpinę! Bo wszystko, coś nam tu mówił, towarzyszku, to wszystko kpinę, to kłamiwo! Towarzyszku Skolew, odprowadźcie go i uwaźcie na niego.

Odpowiadali: Aloza może i zabił!

A więc panie towarzyszku, co mam powiedzieć? Powiem, że prawde mówię, powiada: Towarzyszku Skolew, odprowadźcie go do więzienia i uwaźcie!

Powiem, że nieprawde mówię, to powiada tosam: Towarzyszku Skolew, odprowadźcie go do więzienia i uwaźcie!

To ja już wolę nie mówić!

Na to odpowiedział ostatek głowa i rzeki: — Ale i nikczemnie nie wolno kłamać i nie dawać obywateli na zapamięcie osoby urzędowej — to sabotaż, to bojkot rządu, co w razie usławszy naszych karane jest więzieniem, a w razie usławszy ucieczki... Słowem, towarzyszku Grodowski, odprowadźcie o tego, i w razie, gdyby próbował uciec, to uwaźcie.





# Budżet w komisji

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 12 maja.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej w dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych referent pos. Kociński (jedynka) podał dane dotyczące redukcji w armii. Zredukowano 66 generałów, 210 pułkowników, 260 majorów, 231 kapitanów, 250 poruczników i 310 podporuczników — razem od 15 maja 1926 do 18 kwietnia br. zwolniono 1336 oficerów. Na przyjęcie i podurunki dla króla w 94 tys. zł. Referent sprzeciwia się zmniejszeniu budżetu, zapowiadając jego zwiększenie.

Przemówieniu pos. Hlnera (chadek) oraz wyjaśnieniom wiceministra Konarzewskiego obrady przerwano do dziś.

## Liczne skreślenia w budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 12 maja.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. W głosowaniu budżet przyjęto z uwzględnieniem licznych poprawek poselskich.

I tak: w pozycji dochodów przyjęto wniosek tow. Pragera: posła Bażyńskiego (Wyzwolenie) o zmniejszenie pozycji kar administracyjnych z 3.900.000 na 1 milion zł; przyjęto również wniosek posła Bażyńskiego o skreślenie działu samorządu w kosztach utrzymania policyj w wysokości 2 milionów zł.

W wydatkach skreślono na wniosek tow. Pragera i posła Bażyńskiego w dziale „Zarząd centralny i opozostwa” 133.871 zł, w dziale „wło-wodźstwa i strasztwa” 1.416.581 zł, w tym samym dziale w pozycji podróże służbowe i przeniesienia 400.000 zł, w pozycji stroki lokomocji — 133.000 zł, w pozycji wydatki biurowe — 2.642.000 zł, skreślono wreszcie

## FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY

wynoszący 6 milionów zł.  
Przyjął natomiast wniosek posła Dąbskiego (Stronictwo Chłopskie) o wstawienie 4.300.000 zł, na pomoc lekarską dla niezmiernej ludności.

## POLICYJ PAŃSTWOWEJ

zmniejszono ośmiec przeznaczoną na oposażenie, na wniosek posła Bażyńskiego o 13.160.137 zł, przy zmniejszeniu etatów o 30%, pozycje „wydatki osobowe” — o 370.000 zł, pozycje „podróże i prze-siedlenia” — o 370.000 zł, pozycje „umundurowanie” (na helmy) — o 78.000, wreszcie pozycje „ubrojenie” (m. in. karabiny maszynowe) dla policyj. kaidani, kłódky itp.) — 887.300 zł.

## KORPUS OCHRONY POGRANICZA

podniesiono o 194.000 zł.  
W wydatkach nadzwyczajnych podniesiono pozycje na budowę zakładów: psychiatrycznych o 138.000 zł. (na zakład w Kobylem znow Krakowem).

## REFERENTEM BUDŻETU NA PLENUM SEJMU TOW. PRAGER

Sprawozdawca budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, oświadczył, że wobec tak poważnych skreśleń zrzeka się referatu.

Podłuższe dyskusji która się wywodziła na ten temat, tow. Prager zawiadomił przewodniczącego komisji listownie, że podaje referat budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych na plenum Sejmu.

## Budżet ministerstwa spraw wojskowych

Po przerwie przystąpiono do dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych. Przemawiał: wiceminister general Konarzewski i poseł Rola (Stronictwo Chłopskie).

Dalszy ciąg obrad nad budżetem tego ministerstwa w poniedziałek. Do głosu jest zapisany tow. Lieberman.

# Rządowy projekt amnestji

## Liczne ograniczenia. — Amnestja nie obejmie prawie zupełnie przestępców politycznych

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 12 maja.

Jak donosi dzisiejsza prasa popołudniowa, rząd postanowił wystąpić z własnym projektem amnestji z okazji dziesięciolecia odzyskania niepodległości.

Projekt odpowiedniej ustawy amnestyjnej został uchwalony na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów. Amnestja ma dotyczyć przestępców zarówno należących do wojskowskich, jak i wojskowych powoływanych i wojskowych, a także władz administracyjnych.

Amnestja dotyczy na pewną kategorię przestępców z okresu tworzenia się państwa i z okresu walk o niepodległość w r. 1919 i 1920, dalej pewnej kategorii przestępców komunistycznych z przed 3 maja 1926 r., młodościowych komunistów z 17 roku życia, oraz pewnych przestępców społecznych, wyroczonych administracyjnie, przynajmniej i kary do 3 miesięcy.

Kary więzienne dożywotnio zostają zamienione na więzienie do lat 15, zaś kary śmierci na ciężkie dożywotnie więzienie.

W szczególności darowuje ustawą amnestja „jedną trzecią część kar pozbawienia wolności za przestępstwa rozpowszechniania zasad ustroju komunistycznego, lub zmierzające do ułatwienia

wprowadzenia tego ustroju, popełnione przed ciałem 3 maja 1928 roku, przez osoby które w chwili popełnienia czynu nie ukończyły 17 lat życia”.

Amnestje służy się, chociaż kara orzeczona została po 3 maja br.  
Na stałe się amnestji wobec obywateli nie polskich, przy przestępstwach wojskowych, oraz do osób względem których orzeczono karę, pozbawienia wolności więcej niż na 4 lata.

Amnestja przebacza przewinienia popełnione przed 3 maja br. za wykroczenia administracyjne i porządkowe bez względu na rodzaj i wymiar kary, przestępstwa w których ustawa przewiduje pozbawienia wolności do 3 miesięcy, przestępstwa popełnione w treści w druku i kary prasowe, przestępstwa nieposzanowania władzy (art. 154 kk), wszelkie zniewagi popełnione przeciwko władzy rządowej i samorządowej, oraz zniewagi urzędków.

Art. 8 ustawy wyłącza z pod działania amnestji szpiegostwo, przestępstwa wojskowe, uchylenie się do służby wojskowej jeśli sprawa opuszcza granice Polski, umieszczenie przedmiotów życia w zemsty lub z obelży, zwał, rozbił, fałszerstwo planety, strzelanie do nierzadu, przynajmniej, przestępstwa materialne urzędników państwowych w urzędach i przedsiębiorstwach państwowych.

# Zatarg chińsko-japoński przed Ligą narodów

Genewa, 12 maja. (PAT.) Rząd nankijski przelał do Ligi narodów telegram wskazujący na powołanie przez oddziały japońskie suwerenności i niezależności Chin i domagający się natychmiastowej zmiany sytuacji zagrożonej pokolów pomiędzy obu państwami. Sekretarz generalny powiadomił niezwłocznie członków Rady o treści telegramu.

## JAPONJA PRZECIW INTERWENCJI LIGI NARODÓW

Tokio, 12 maja. (PAT.) Z kół rządowych słychać, że interwencja Ligi narodów w sporze japońsko-chińskim mogłaby doprowadzić tylko do

pogorszenia stosunków między Japonią a Ligą narodów. Rząd japoński poinformuje członków Ligi narodu o swem stanowisku wobec kroku rządu nankijskiego.

## WOJSKA CHIŃSKIE WYCOFUJĄ SIĘ

Strangi, 12 maja. (PAT.) Donoszą z Czi-Nan-Fu, że na skutek narady odbytej przez przedstawicieli japońskich władz wojskowych i miejscowych izby handlowej wojska południowe nakłoniłono zostały do wycofania się z Czi-Nan-Fu. Wczoraj rano wojska japońskie wycozczyły do miasta.

## ZAWIESZENIE BRONI

Włocław, 12 maja. (PAT.) Według doniesień Uni-

ted Press z Czi-Nan-Fu udało się wczoraj wojskom japońskim wyrzucić załogę chińską z Czi-Nan-Fu, poczem nastąpiło zawieszenie broni, w przebiegu którego odbywała się rokowania w sprawie 20.000 żołnierzy chińskich przebywających tamże. Podczas rokowań pojawiły się nad miastem samoloty chińskie, które rzuciły ulotki namawiające do dalszego stawiania oporu wojskom japońskim. Komendant chiński poddał się jednak w zupełności. Japońscy zawiadnili w końcu miastem oraz okolicą.

## POSIEDNICTWO AMERYKI

Nowy Jork, 12 maja. (PAT.) Sekretarz stanu Kellog opowiedział komisji amerykańskiej w Czi-Nan-Fu Ernesta Price'a do podjęcia próby pośredniczenia między nacjonalistami chińskimi a wojskami japońskimi.

## JAK JAPONCZYCY ZWYCIĘŻYLI

London, 12 maja. (PAT.) Z doniesień Szangaj wynika, że Japończycy dopiero wczoraj popołudniu wtargnęli do wnętrza miasta Czi-Nan-Fu, przyczem rozbili 4.000 chińczyków. Razem skapitulowało 20.000 żołnierzy południowo-chińskich.

# Sejm 15 b. m.

## PORZĄDEK DZIENNY NAJBLIŻSZEGO POSIEDZENIA SEJMU

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 12 maja.

Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się 15 b. m. o godzinie 4 popołudniu.

Na porządku dziennym znajduje się m. in. sprawa wyboru członków Trybunału Stanu, sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku PPS o nie-dopuszczenie egzemplarzy przeciwko związkom komunalnym, sprawozdanie komisji regulaminowej w sprawie wjazdu posłów, nagłóg wniosku posła Puika (Wyzwolenie) w sprawie projektu ustawy o ochronie swobodnego wykonywania prac obywatelskich przez członków związków religijnych. Poza tem znajduje się na porządku dziennym 1-sze czytanie 13 konwencji międzynarodowych.

# TELEGRAMY

## STAN ZDROWIA PREMIERA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 12 maja (teł. własny „Naprzodu”). Premier marszałek Piłsudski odbył dziś niezły spacer po alejach Ujazdowskich.

## PROCES OFICERA-ZABOJCY W ŁWOWIE

Łwów, 12 maja (PAT.). Po dwudniowej rozprawie przeciwko podporucznikowi Załeskiemu, oskarżonemu o to, że przed dwoma tygodniami za-mordował na ulicy Piekarskiej swą narzeczoną Iżewską, wojskowy sąd dorazny ogłosił wyrok, mocą którego sprawca z powodu braku jednomyślności trybunału skierowany na drogę postępowania zwykłego.

## ODROZCZENIE PROCESU PRZECIW „SPECOM”

Moskwa, 12 maja. (PAT.) Na prośbę obrony rozpoczęcie procesu o działalność kontrwojskową w Związku Polakami, w którym między innymi jako oskarżeni figurują indywiduum niemieccy, odroczone do 18 bm.

# Zgromadzenie i zgromadzenie

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMÓW W PODGÓRZU odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serkowskiego 7.

POSIEDZENIE ZARZĄDU II GRUPY META-LOWCÓW (zakłady wojskowe) odbędzie się w poniedziałek 14 bm. o 6 wieczór razem z mianami zantania w sekretariacie metalowców ul. Dunajewskiego 5, III p.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się we wtorek 15 bm. o godzinie 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym akcja cennikowa.

## SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, będzie zaprzęta, posiada najnowsze utwory literackie i naukowe, otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe.

